Meselâ A'zamî bu bağlamda, İtalyan Leone Caetani'nin Taberî'nin rivayetlerinden istidlal ederek Urve b. Zübeyr'in isnad kullanmadığı sonucuna varmasını³⁴ eleştirmiştir. Zira Caetani, burada kaynağı yerinde kullanmamıştır. Halbuki A'zamî, Urve'nin isnad kullanımını Taberî'den (310/923) önce İbn Hanbel'in (241/855) *Müsned'i* gibi hadis kitaplarından delillerle göstermiştir.³⁵ Kaynak merkezli araştırma tekniği açısından bakarsak Caetani, aynı zamanda kendi görüşünü ispat etmek için erken dönem kaynak varken sonraki döneme ait bir kaynak kullanmıştır. Aynı probleme Schacht'ın kaynak kullanımında da rastlamaktayız.

Yani bu metodun bir neticesi olarak, hadisler hakkında hüküm vermek için Müslümanların nazarında bir değere sahip olmayan ve hadis kaynakları dışında kalan her türlü kaynağa başvurulur; Buhârî ve Muslim gibi değerli kaynaklar ise az kullanılır.⁴³

Goldziher, Mes'ûdî'nin (öl. 345/956) *Mürûcû'z-zehab* kitabını bu hususta misâl olarak sunmuştur. Ona göre söz konusu eserde İslâm âlimlerinin sözleri sıklıkla hadis olarak lanse edilmektedir. Goldziher bu iddiayı ispat etmek maksadıyla Mutarrif b. Abdullah⁴⁴ ve Hasan-ı Basrî'nin⁴⁵ "işlerin en hayırlısı orta yollu olandır." sözünü delil olarak sunmuştur ki bu söz, Mes'ûdî'de⁴⁶ hadis olarak geçmektedir.⁴⁷

Goldziher'in iddiasını desteklemek için zikrettiği misâl ve verdiği bilgi her ne kadar doğru olsa da bu, muhaddisler ve tahkik edilmiş hadis kitapları için mutlak manada geçerli bir kural olarak sayılamaz. Zira muhaddisler hangi sözün Resûlullah'a (s.a.v.) ait olduğunu

32 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Bağdâdî, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, nşr. Muhammed Abdulkadir 'Atâ (Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1410/1990), 5/342 (No. 1047)

33 Kızıl, *Müşterek Râvi Teorisî*, 114. dn. 171.

34 James Robson, "The Isnad in Muslim Tradition", *Hadith, Origins and Developments*, ed. Harald Motzki (New York: Routledge, 2016), 166.

35 M. Mustafa el-A'zamî, *Dirâsât fil-hadisî-n-nebeviyyi ve târihu tedvînihi* (Beyrut: el-Mektebu'l-İslâmî, 1980/1400), 393.

36 Mahmut Ahmet - Muhammed Menşâ Tayyib, "Tahkikat-i Hadis men Prof. Joseph Schacht ki Tarz-i Tahkik ka Tankidî Caiza", *Journal of Islamic & Religious Studies* 2/1 (2017), 44.

37 Çalışmamızın hacmini zorlayacağından fazla örnekleri zikretmedik. Diğer örnekler için bk.

3888). Elbânî'ye göre bu söz Mutarrif'ten mevkûf olarak sahihtir ve Amr b. Haris isimli tebeu't-tabi'î'nin Mu'dal olarak rivayet edilmiştir. Bk. Nâsirüddin el-Elbânî, *Silsiletü'l-ehâdîsî'z-za'ife ve'l-mevzû'a ve eşeruh's-seyyi'ü fil-ümme* (Riyaz: Dârü'l-Ma'ârif, 1412/1992), 14/1163 (No. 7056); Beyhakî de Amr'ın rivayetini zikrettikten sonra onun munkatî' olduğunu belirtmiştir. bk. Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, nşr. Muhammed Abdulkadir 'Atâ (Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1424/2003), 3/387 (No. 6108).

45 Bunun sözünü bulamadık

46 Ebû'l-Hasen Alî b. el-Hüseyn el-Mes'ûdî el-Hüzelî, *Mürûcû'z-zehab ve me'âdinü'l-cevher* (by: yy., ts.) 1/287-288.

47 Goldziher, *Muslim Studies*, 2/361.

belirtmişlerdir. Aynı sözü Beyhakî (öl. 458/1066) de nakletmiş fakat ardından bu sözün Mutarrif b. Abdullah'ın sözü olduğunu da açıkça söylemiştir.⁴⁸ Ancak Goldziher'in iddia ettiği gibi şayet muhaddisler meselleri merfûlaştırma peşinde olsaydı bu sözün munkatı olduğunu belirtmezlerdi. Goldziher iddiasını ispat etmek için söz konusu rivayeti muhaddis olan Beyhakî'den (öl. 458/1066) değil, muhaddis olmayan Mes'ûdî'den (öl. 345/956) nakletmiştir. Ayrıca bu misalden hareketle hadislerin sonradan merfûlaştırıldığı iddiasının da pek isâbetli olmadığını görüyoruz. İbn Ebî Şeybe'nin (öl. 235/849) *el-Muşannef*'inde maktû olarak geçen bir rivayet, tarihçi Mes'ûdî'nin (öl. 345/956) *Mürûcû'z-zeheb*'inde merfû olarak bulunsa da muhaddis Beyhakî (öl. 458/1066) bunun merfûlaştırılmasını eleştirmiştir. Başka bir deyişle, muhaddis olan ve tarihsel açıdan daha sonra gelen Beyhakî, muhaddis olmayan ve kendisinden önce yaşamış bulunan Mes'ûdî tarafından isnadsız bir şekilde maktû olan bir rivayetin merfûlaştırıldığını fark etmiş ve bu sözün – her ne kadar çok güzel ve mantıklı olsa dahi – Resûlullah'a (s.a.v.)

İkisi de İslâm ve Müslüman kelimelerinin hicrî ikinci yüzyıldan itibaren kullanılmaya başlandığı görüşünü savunmuşlardır.⁷⁵ Hâlbuki Kahire'deki "İslâm Sanatı" Müzesi'nde hicrî birinci yüzyıla ait Abbase bint Cüreyc'in (öl. 71/691) mezar taşında "Ehlü'l-İslâm" ifadesi kazındığı tespit edilmiştir.⁷⁶ Bu tablo revizyonistlerin muteber saydıkları arkeolojik kaynağın dahi onların kendi tespitlerine aykırı durduğunu gösterdiği gibi iki farklı kaynak kullanımından elde edilen sonuçların birbiriyle çeliştiğini de ispatlamaktadır.

Matbaa Hatası veya Tahkik Eksikliği

Bazen matbaa hatası veya tahkik eksikliği kimi oryantalistlerin hadis araştırmalarındaki kaynak kullanımının bir başka sorununu teşkil etmektedir. Meselâ Reinhart Dozy (1820-1883) 1848-52'de ve ardından Levi-Provençal 1929'da ve Colin 1949'da İbnü'l-İzârî'nin (öl. 695/1296) *el-Beyânu'l-muğrib* adlı eserini tahkik etmişlerdir.⁸¹ Aynı eseri Beşşâr Avvâd Ma'rûf ve Mahmûd Beşşâr Avvâd da tahkik etmiştir. Beşşâr'lar'a göre, müsteşrikler bu eseri tahkik etmede her ne kadar elinden geleni yapmışlarsa da ilmî hatalardan tamamen kurtulamamışlardır. Ayrıca ismi geçen müsteşrikler, Arîb b. Saîd el-Kurtubî'nin (öl. 369/980) *Siletü't-Târîhi't-Taberî* isimli eserinin ibarelerini *el-Beyânu'l-muğrib*'inkiyle karıştırıp bazı ilavelerde bulunmuşlardır.⁸²

Aynı şekilde Jynboll'un, *eş-Tabakâtü'l-kübrâ* isimli eserinin eski nüshasına itimat ederek İbn Ömer'in azatlısı Nâfi'in varlığını inkâr etmesi⁸³ de bu tür sorundan sayılabilir.

73 Crone - Cook, *Hagarism*, 7.

74 Ayrıca Motzki'nin eleştirisi için bk. Motzki, "The Murder of Ibn Abî I-Huqayq", 233; a.m.lf. Motzki, "Dating Muslim Traditions", 235.

75 Crone - Cook, *Hagarism*, 8, 29.

76 Hassan Mohammed el-Hawary, "The Second Oldest Islamic Monument Known, Dated A.H. 71 (A.D. 691). From the Time of the Omayyad Calif 'Abd-el-Mâlik Ibn Marwân", *Journal of the Royal Asiatic Society of Great Britain and Ireland* 2 (1932), 290-91; Jere. L. Bacharach - Sharif Anwar, "Early Versions of the Shahâda: A Tombstone from Aswan of 71 A.H., the Dome of the Rock, and Contemporary Coinage", *Der Islam* 89/1-2 (2012), 60-69; Amirî, *el-Vucûdu't-târihi*, 186-187.

I owe gratitude to Mr. Sabri Çap, to my advisor, to all my instructors and friends who have contributed.

KAYNAKÇA

- A'zamî, M. Mustafa. *Dirâsât fi'l-Hadisî'n-nebeviyyi ve Târîhu Tedvînihî*. Beyrut: el-Mektebu'l-İslâmî, 1980/1400.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh b. Muhammed eş-Şeybânî. *Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*. nşr. Şuayb el-Arnaût vd. 3, 19, 26 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.
- Ahmet, Mahmut - Tayyib, Muhammed Menşâ. "Tahkîkât-i Hadis men Prof. Joseph Schacht kî Tarz-i Tahkîk ka Tankîdî Câiza". *Journal of Islamic & Religious Studies* 2/1 (2017), 37-51.
- Akgün, Hüseyin. *Goldziher'in Görüşlerinin Eleştirisi*. e-Posta 5 Şubat 2022, Alıcı Muhammad Masharib Shah Syed.
- Amirî, Sâmî. *el-Vucûdu't-târihî li'l-enbiyâ' ve Cedelu'l-bahsî'l-arkeoloji Şubuhât ve Rudûd*. Küveyt: Revâsîh Yayınları, 1442/2021.
- Bacharach, Jere. L., ve Anwar, Sharif. "Early Versions of the Shahâda: A Tombstone from Aswan of 71 A.H., the Dome of the Rock, and Contemporary Coinage". *Der Islam*, 89/1-2 (2012), 60-69.
- Bahrülulûm, Seyyid Muhammed el-Mehdî et-Tabâtabâî. *Ricâlû's-Seyyid Bahülulûm (el-Fevâ'idü'r-ricâlîyye)*, thk. Muhammed Sâdik Bahrülulûm - Hüseyin Bahrülulûm. 4 Cilt. Tahrân: Mektebetü's-Sâdik, 1363.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn. *es-Sünenu'l-kübra*. nşr. Muhammed Abdulkadir Ata. 3 Cilt. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1424/2003.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn. *Şü'abü'l-îmân*. nşr. Muhammed Saîd Besyûnî Zağlûl. 3 Cilt. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1410.
- Brown, Jonathan A. C. *Hadith Muhammad's Legacy in the Medieval and Modern World*. Oxford: One World, 2009.
- Calder, Norman. *Studies in Early Muslim Jurisprudence*.

Ankara: İnönü Üniversitesi Yayınevi, 2019.
- Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş'as es-Sicistânî. *Risâletü Ebî Dâvûd ilâ ehli Mekke fî vaşfi Sünenihî*. nşr. Muhammed Lutfî es-Sabbâğ. Beyrut: Dârü'l-Arabiyye, ts.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Alî el-Mevsîlî. *el-Müsned*. nşr. Hüseyin Selim Esed. 12 Cilt. Şam: Dârü'l-ma'mûn, 1404/1984.
- Elbânî, Nâsîrüddîn. *Silsiletü'l-ehâdisî'z-za'ife ve'l-mevzû'a ve eşeruhe's-seyyi' ü fi'l-ümme*. 14. Cilt. Riyaz: Dârü'l-Ma'ârif, 1412/1992.
- Ertugay, Recep. "Oryantalist William Montgomery Watt'ın Kaderle İlgili Hadislerle Yaklaşımına Eleştirel Bir Bakış". *Bilimname* 48 (2022), 27-67.
- Finkelstein, Israel. "Archeology as a High Court in Ancient Israelite History: A reply to Nadav Na'aman". *The Journal of Hebrew Scriptures* 10/19 (2010), 1-8.
- Goldziher, Ignaz. *Muslim Studies*. çev. C. R. Barber - S. M. Stern. Chicago, New York: Aldine Atherson, 1971.
- Grant, Jim. vd. *The Archeology Coursebook: An Introduction to themes, sites, methods and skills*. London & New York: Routledge, 2008.
- Hallaq, Wael B. "On Dating Malik's Muwatta". *UCLA, Journal of Islamic & Near Eastern Law* 47 (2001-2002), 47-65.
- Hawary, Hassan Mohammed. "The Second Oldest Islamic Monument Known, Dated A.H. 71 (A.D. 691). From the Time of the Omayyad Calif 'Abd-el-Mâlik İbn Marwân". *Journal of the Royal Asiatic Society of Great Britain and Ireland* 2 (1932), 289-93.
- Hıdır, Özcan. "Oryantalistlerin Sahâbeye Dair İddialarının Modern Dönem İslâm Dünyası'ndaki Sahâbe Algısına Düşünsel-Metodolojik Etkisi".

Baron de Slane, William McGuckin. 2 Cilt. Paris: Oriental Translation Fund, 1847.
- İbn İzârî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. İzârî el-Merrâküşî. *el-Beyânü'l-muğrib fî (ihtişârî) ahbâri mülûki'l-Endelüs ve'l-Mağrib*. nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf - Mahmûd Beşşâr Avvâd. 1, 2 Cilt. Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 1434/2013.
- İbn İzârî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. İzârî el-Merrâküşî. *el-Beyânü'l-muğrib fî (ihtişârî) ahbâri mülûki'l-Endelüs ve'l-Mağrib*. Colin-Levi-Provençal. Beyrut: Daru's-sekâfe, 3. Basım, 1983.
- Ibn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Menî' el-Bağdâdî, *eṭ-Ṭabaḳâtü'l-kübrâ*. nşr. Muhammed Abdulkadir 'Atâ. 3-5 Cilt. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1410/1990.
- Juynboll, G. H. A. *Muslim Tradition*. New York: Cambridge University Press, 2008.
- Khan, Alam. *Takyimü nazariyyâti Juynboll havle'l-hadisî'n-nebevî*. Gümüşhane: Gümüşhane Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019.
- Kızıl, Fatma.